
Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje 

Dne: Bod programu: 

15. 12. 2014  36 

Věc: 

Fond solidarity EU, povodně 2013 – rozdělení finančních prostředků obcím Ústeckého kraje – 

2. kolo 

Důvod předložení: 

Rozhodnutí o poskytnutí dotace z Národního fondu k opatřením Fondu solidarity EU (dále také 

FSEU) č. ÚK/ZP/2, zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) ve znění pozdějších 

předpisů 

Nárok na rozpočet Ústeckého kraje: 

Zvýšení rozpočtu Ústeckého kraje ve výši 13 059 tis. Kč  

Zpracoval: Předkládá: 

Ing. Stanislav Dostál, 

vedoucí ekonomického odboru 

 Ing. Ladislav Drlý, 

člen Rady Ústeckého kraje 

Konzultováno: Projednáno v Radě Ústeckého kraje:  

 
 

usnesení číslo:  48/67R/2014 

dne: 

12. 11. 2014 

hlasování: 

pro 

7 

proti 

0 

zdržel se 

0 

Předáno OOKÚ: Expedováno: 

27. 11. 2014 
 

 

Přílohy: 

1. Souhrnná žádost č. ÚK/ZP/2 o dotaci z Národního fondu k opatřením FSEU ze dne 

3. 11. 2014, čj. MF-72233/2014/5805-1 

2. Rozhodnutí o poskytnutí dotace z Národního fondu k opatřením FSEU č. ÚK/ZP/2 včetně 

příloh 

3. Přehled žadatelů dotace z FSEU – 2. kolo 

Návrh na usnesení: 

Zastupitelstvo Ústeckého kraje po projednání  

A )  b e r e  n a  v ě d o m í  

Rozhodnutí o poskytnutí dotace z Národního fondu k opatřením FSEU č. ÚK/ZP/2 dle 

přílohy č. 2 předloženého materiálu, 

B )  r o z h o d u j e  

dle ustanovení § 36 písm. d) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 

pozdějších předpisů, o poskytnutí dotace k opatřením FSEU v celkové výši 



 

 

 2 

8 764 766,06 Kč jednotlivým obcím takto: 

 

OBEC IČ Výše dotace v Kč 

Děčín 00261238 359 886,14 

Dobříň 00526461 207 679,00 

Dolní Poustevna 00261289 45 158,19 

Heřmanov 00261327 119 543,00 

Hřensko 00261351 1 150 398,58 

Krupka 00266418 121 944,50 

Křešice 00263851 1 456 907,00 

Libotenice 00263940 92 614,00 

Prackovice nad Labem 00264229 1 880 273,00 

Štětí 00264466 21 718,50 

Terezín 00264474 1 959 442,39 

Ústí nad Labem 00081531 1 227 299,17 

Verneřice 00261742 48 673,59 

Vroutek 00265705 73 229,00 

Celkem obce 8 764 766,06 

 

 

Důvodová zpráva: 

V souvislosti s povodněmi v červnu 2013 Ministerstvo financí ČR předložilo Evropské komisi 

Žádost o čerpání finančních prostředků z Fondu solidarity EU na krytí škod způsobených 

povodněmi v červnu 2013. Na základě Rozhodnutí Evropské komise ze dne 9. prosince 2013 

byl České republice udělen finanční příspěvek z FSEU ve výši 15 928 275 EUR. Celá výše 

příspěvku byla dne 30. 7. 2014 převedena do CZK, přičemž z důvodu intervence ČNB a 

navýšení kurzu CZK/EUR oproti hodnotě kurzu v době podání žádosti o příspěvek z FSEU 

došlo k navýšení disponibilní alokace FSEU z původních cca 411,8 mil. Kč na cca 435,4 mil. 

Kč pro celou Českou republiku. 

Na základě výše povodňových škod uvedených postiženými kraji podle zákona č. 240/2000 Sb., 

o krizovém řízení, ve znění pozdějších předpisů, a výši škod vyčíslených podle zákona 

č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou pohromou, ve 

znění pozdějších předpisů, Ministerstvo financí ČR provedlo prvotní rozdělení finančních 

prostředků mezi postižené kraje. Následně po převodu příspěvku do CZK Ministerstvo financí 

provedlo přepočítání indikativních alokací krajů a pro Ústecký kraj tak byla vyčleněna částka 

99,3 mil. Kč (z původních 93,9 mil. Kč). 

Dopisem Ing. Zuzany Kudelové, ředitelky odboru Mezinárodní vztahy Ministerstva financí ČR 

ze dne 25. března 2014 byl Ústecký kraj informován, že dne 12. března 2014 byla podepsána 

Dohoda o provádění Rozhodnutí komise, kterým se poskytuje grant z Fondu solidarity EU na 

financování nouzových opatření v České republice v souvislosti s povodněmi z června 2013 a že 

finanční prostředky byly na účet Ministerstva financí převedeny dne 19. března 2014 a tímto 

dnem byla také zahájena realizace FSEU a jednoroční lhůta pro čerpání prostředků z FSEU. 

Uvedeným dopisem byl zároveň Ústecký kraj vyzván k předkládání Souhrnných žádostí o 



 

 

 3 

dotaci z Národního fondu k opatřením FSEU (dále jen Souhrnná žádost) v termínech 

stanovených harmonogramem (aktuálně 3 kola předkládání žádostí). 

Realizace FSEU se řídí Závaznou metodikou realizace Fondu solidarity EU v ČR – povodně 

červen 2013, 2. verze platná od 24. března 2014 (dále jen „Závazná metodika“). Oprávněnými 

žadateli jsou kraje postižené povodní v červnu 2013 jako žadatelé a dále obce a příspěvkové 

organizace zřízené obcemi a krajem, kde kraj plní funkci zprostředkovatele, tzn. že obce a 

příspěvkové organizace předkládají žádosti kraji, kraj posuzuje oprávněnost výdajů a následně 

předkládá souhrnnou žádost na Ministerstvo financí. Oprávněnými výdaji jsou výdaje, které 

souvisí se škodami vzniklými při povodni v době od vyhlášení nouzového stavu, tj. od 

2. 6. 2013. FSEU přispívá na již vynaložené výdaje (retroaktivně), tzn., že požadované výdaje 

již musí být oprávněnými žadateli proplaceny. 

S ohledem na možné okruhy výdajů Ústecký kraj v březnu 2014 oslovil zejména obce 

Ústeckého kraje, příspěvkové organizace zřízené obcí a krajem postižené povodní v červnu 

2013 a zároveň i obce, jejichž jednotky sboru dobrovolných hasičů zasahovaly při odstraňování 

škod po povodni. Celkem se jednalo o cca 200 obcí. 

V návaznosti na harmonogram pro příjem Souhrnných žádostí stanovený Ministerstvem financí, 

Ústecký kraj stanovil termíny pro příjem žádostí od oprávněných žadatelů, a to: 1. kolo 

16. 4. 2014; 2. kolo 20. 6. 2014 a 3. kolo 5. 9. 2014. V rámci 2. kola bylo Ústeckému kraji 

předloženo celkem 19 žádostí o čerpání prostředků z FSEU v celkové výši 13 654 507,47 Kč, 

z toho 17 žádostí od obcí ve výši 9 322 666,52 Kč a 2 žádosti od příspěvkových organizací 

zřízených Ústeckým krajem (SÚS ÚK a VOŠ a SOŠ Roudnice n. L.) ve výši 4 331 840,95 Kč. 

V souladu se Závaznou metodikou kraj provedl formální, věcnou a finanční kontrolu 

předložených žádostí (konkrétně u obcí odbor kontroly, investiční, kancelář hejtmana a 

ekonomický a u příspěvkových organizací zřízených krajem útvar interního auditu, odbor 

dopravy a silničního hospodářství, investiční, školství a ekonomický), zejména kontrolu 

oprávněnosti výdajů, souladu s platnou legislativou ČR a správnost údajů v souladu se 

Závaznou metodikou, vyřadil položky, které nesplňovaly požadavky a v termínu do 

18. července 2014 předložil Ministerstvu financí elektronickou Souhrnnou žádost za Ústecký 

kraj – zprostředkovatel v celkové výši 13 092 692,53 Kč za 15 oprávněných žadatelů, z toho 14 

obcí ve výši 8 798 777,58 Kč a 1 příspěvková organizace zřízená Ústeckým krajem (SÚS ÚK) 

ve výši 4 293 914,95 Kč. Přehled žadatelů včetně výše podané žádosti a schválené výše dotace 

je uveden v příloze č. 3. 

Ministerstvo financí dopisem ze dne 3. 11. 2014 (příloha č. 1) oznámilo Ústeckému kraji 

schválení elektronické verze Souhrnné žádosti ve výši 13 058 681,01 Kč a vyzvalo Ústecký kraj 

k předložení podepsaných originálů Souhrnné žádosti a Soupisu oprávněných výdajů včetně 

Sumáře oprávněných výdajů dle opatření. Na základě písemné Souhrnné žádosti za Ústecký kraj 

– zprostředkovatel a Soupisu oprávněných výdajů včetně Sumáře oprávněných výdajů dle 

opatření ze dne 3. 11. 2014 tak Ministerstvo financí vydalo Rozhodnutí o poskytnutí dotace 

z Národního fondu k opatřením FSEU č. ÚK/ZP/2 (příloha č. 2) a dne 27. 11. 2014 byla dotace 

připsána na účet Ústeckého kraje.  

Finanční prostředky z FSEU kraj přijímá do svého rozpočtu. V souladu se Závaznou metodikou 

musí kraj finanční prostředky převést oprávněným žadatelům nejpozději 90 dní po přijetí 

finančních prostředků na svůj účet. Finanční prostředky převede oprávněným žadatelům jako 

dotaci z rozpočtu kraje a s oprávněným žadatelem uzavře Smlouvu o poskytnutí účelové dotace, 

kde jsou v souladu se Závaznou metodikou stanoveny podmínky poskytnutí dotace neboť kraj 

v roli zprostředkovatele odpovídá za oprávněnost požadavků obcí a příspěvkových organizací. 

Vzor Smlouvy byl konzultován a odsouhlasen Ministerstvem financí ČR a schválen na jednání 

Zastupitelstva Ústeckého kraje dne 3. 9. 2014 usnesením č. 31/18Z/2014. 

V rámci 1. a 2. kola FSEU 2013 Ústecký kraj v roli zprostředkovatele obdržel z Národního 



 

 

 4 

fondu finanční prostředky ve výši 30 790 365,21 Kč. V rámci 3. (zatím posledního) kola 

Ústecký kraj v roli zprostředkovatele předložil Ministerstvu financí dne 3. 10. 2014 

elektronickou Souhrnnou žádost ve výši 23 128 816,91 Kč. Dále pak Ústecký kraj v roli 

žadatele předložil Souhrnnou žádost v rámci 2. i 3. kola v celkové výši 1 713 381,52 Kč. 

V rámci FSEU tak Ústecký kraj předpokládá čerpání finančních prostředků v celkové výši cca 

55,7 mil. Kč, což je cca 56% z částky aktuálně vyčleněné pro Ústecký kraj. 

Materiál byl projednán na jednání Finančního výboru Zastupitelstva Ústeckého kraje dne 

24. 11. 2014 a byl doporučen Zastupitelstvu Ústeckého kraje ke schválení. 

 


